
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 108 del 24/12/2014      
 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE LAVORI DI INTERVENTI  

                STRUTTURALI PER L’ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO  

                “GABRIELE ROCCA” IN LOCALITA’ CALVISI DEL COMUNE DI SCIGLIANO. 

 

L’anno duemilaquattordici addì ventiquattro mese di dicembre alle ore 12,00 la 

Giunta Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                               

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 
 



Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE LAVORI DI INTERVENTI  

                STRUTTURALI PER L’ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO  

                “GABRIELE ROCCA” IN LOCALITA’ CALVISI DEL COMUNE DI SCIGLIANO. 

 

 

LA   GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO che con DPCM 3728/2014 sono state rese le modalità per poter accedere ai 

fondi per addivenire alla realizzazione di interventi strutturali per l’adeguamento sismico 

degli edifici scolastici; 

EVIDENZIATA la volontà di questa Amministrazione di realizzare l’intervento di cui 

sopra presso l’edificio scolastico “Gabriele Rocca”, ubicato nella località Calvisi di questo 

Comune; 

RITENUTO, pertanto, di disporre con il presente atto l’approvazione del progetto 

preliminare di che trattasi denominato: “Interventi strutturali per l’adeguamento sismico 

dell’edificio scolastico Gabriele Rocca in località Calvisi del Comune di Scigliano”, 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per l’importo di € 664.000,00 IVA compresa; 

VISTO l’art. 93, comma 3, del D. Lgs. N° 163/2006 che prescrive quali siano i documenti 

componenti il progetto preliminare di un'opera; 

VISTO il progetto preliminare, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai 

seguenti elaborati:  

- Relazione illustrativa;  

- Relazione tecnica; 

- Indagini geologiche preliminari;  

- Relazione di calcolo della capacità statica degli elementi strutturali; 

- Indicazioni sulle indagini necessarie; 

- Inquadramento territoriale; 

- Piante; 

- Sezioni e prospetti; 

- Calcolo sommario della spesa e quadro economico; 

DATO ATTO che il progetto sopra descritto comporterà una spesa complessiva pari ad €  

664.000,00;  

EVIDENZIATO che su detto importo il Comune di Scigliano comparteciperà alla 

realizzazione dell’intervento di che trattasi, con fondi comunali, per l’importo di € 

14.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di poter approvare il progetto preliminare in questione, ai sensi e per 

gli effetti di cui all'art. 93, comma 3, D. Lgs. N° 163/2006; 

VISTO il verbale di validazione del progetto, redatto ai sensi del Regolamento sui lavori 

pubblici di cui al D.P.R. N° 207/2010; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio  

Tecnico; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio  

Finanziario; 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 



 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il progetto preliminare dei lavori di: “Interventi strutturali per 

l’adeguamento sismico dell’edificio scolastico Gabriele Rocca in località Calvisi 

del Comune di Scigliano”, costituito dagli elaborati di cui in premessa ed in base al 

seguente quadro economico: 
A  Lavori per la realizzazione dell’intervento     

A.1 Importo dei lavori    €    480.000,00  

A.2 Costi della sicurezza      €     20.000,,00  

 Importo complessivo A (A1+A2)    €      500.000,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:     

 B.1 Imprevisti entro il 7%   €       6.438,00 

B.2 Incentivo per la progettazione (ex art. 92, c. 5, D. Lgs. 163/2006  2,00% A  €      10.000,00  

B.3.1 

Spese tecniche: progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecutivo, collaudi 

13,00% A 
 €      63.000,00  

B.3..2 Relazione geologica    €      2.000,00  

B.4 Accertamenti, rilievi ed indagini (art. 16 DPR 207/2010 e s.m.i.)   entro il 10% A €      12.000,00  

B.5 Oneri per AVLLPP e pubblicità di gara   €           450,00  

B.6 CNPAIA 4,00% B.3  €        2.600,00  

B.7 

I.V.A.     

Per lavori 10% A  €      50.000,00 

Per spese tecniche 
22,00% 
(B.3.1+B.3.2+B.6) 

 €      14.872,00 

Per accertamenti, rilievi ed indagini 22,00% B.4  €        2.640,00 

 Importo delle somme a disposizione voce B= (da B.1 a B.7)  €     164.000,00 

C IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A+B)  €     664.000,00 

 
Importo richiesto mediante finanziamento di cui DPCM 
3728/2014  

€     650.000,00 

 
Quota di cofinanziamento da parte dell’Amministrazione 
Comunale di Scigliano pari al 2,1% di C  

€       14.000,00 

 

2. Di dare atto che il Comune di Scigliano comparteciperà alla realizzazione dei 

necessari lavori suindicati, con fondi comunali,  per l’importo di € 14.000,00 che 

troverà copertura finanziaria sull’apposito capitolo del bilancio di previsione 2015, in 

fase di approntamento. 

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico alla redazione di tutti gli atti per 

la presentazione della proposta progettuale alla Regione Calabria, al fine di ottenere 

il finanziamento dell’opera in questione. 

4. Di dare atto che la presente opera verrà inserita nel piano triennale 2015/2017 delle 

opere pubbliche. 

5. Di dare atto che responsabile unico del procedimento di attuazione è il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Raffaele Pane, ai sensi dell’art. 10, comma 1, 

del D. Lgs.N° 163/2006. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                     F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                               F.to: (Geom. Ligotti Carmine)           
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                               F.to:   
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/1/2015 al 5/2/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 21/1/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       21/1/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 161 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 21/1/2015  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 


